
domicilio"

D.l-gs. n. 26

Per l'

COMUNE DI TERNI DELIBERA,ZIONE DELLA GIUNTACOMUNALE

07.02.2017
Adunanza del giorno

Oggetto: Campagna di
comunicazione "Servizi a

di

L'anno duemiladiciassette il giomo sette del mese di febbraio alle ore
18,30 in una Sala della Civica Residenza, sotto la presidenza de1
Sindaco Sen. Leopoldo Di Girolamo si è riunita la Giunta Comunale, alla
quale risultano presenti i seguenti Assessori:

N.

accordo
collaborazione tra Ufficio
provinciale Aci di Temi e

Comune di Temi.

IL SEGRETAMO GENERALE

Atto dichiarato immcdiatamentc eseguibilo
ai sensi dell'an. 134 - lV' comma dcl

\f Al-\FOGLI-i. Ftancesca

DÌl ,\NGELIS Tiziana

PL\CENTI D'UB,\LDI \]iNOTiO

BUC,{RI Stefano

GI-\CCHETTI Emilio

Pres- Ass-

P

P

P

P

P

La presente deliberazione è posta in
pubblicazione all'Albo Pretorio:
per l5 gg. consecutivi
à decorÉre dat | 0 -ilZ- Zù tl

t o -di- i;r; o
rL SEqRETAR\O CNER lLE

ú- Ju Joti l.--ioî

Per copia conforme all'originale, per uso
amm.vo

TERNI

Assiste il Segretario Generale del Comune Dott. Giuseppe Aromca.

Il Presidente, constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMLTNALE

Premesso che:
- I'Ufficio Provinciale Aci di Terni, nella persona del

direttore dott.ssa Elvira Mencarelli ha proposto al
Comune di Temi un accordo di collaborazione
nell'ambito del progetto "Servizi a domicilio";

- tale progetto si propone di portare i servizi del PRA
(trasferimento di proprietà, perdita di possesso, duplicato
del certificato di proprietà, radiazione pet vendita...),
senza oneri di spesa aggiuntivi al domicilio di tutti i
cittadini che per varie cause siano impossibilitati a
recarsi agli sportelli dell'Ufficio Provinciale Aci di
Temil

- I'uffrcio provinciale ACI di Temi e il Comune di Temi
intendono promuovere azioni di utilità sociale
nell'ambito del territorio a rispetto e tutela dei diritti dei
cittadini, della salute e della corretta informazione crca
il servizio pubblico nei confronti di persone con
disabilità o affette da patologie che impediscono o
rendono difficoltoso lo spostamento dal proprio
domicilio, persone ricoverate presso case di cura o
ospedali, o case di riposo, detenuti presso istituti di pena,
ospiti in comunità terapeutiche o istituti di riabilitazione;

Preso atto che:
- I'Ufficio Provinciale Aci Temi ha proposto al Comune di Terni la
sottoscrizione di gqr accordo di collaborazione attraverso il quale gli
enti coinvolti no di promuovere una campagna di

Letîo,

PRXSI

o per conoscenza
ai Dipartimenti e
alle Direzioni:

COMUNE DI TEAM

1 0 FEB, 2017

IL SEGRET,

6critto



comunicazione e informazione sul suddetto progetto "Servizi a domicilio";

Considerate:
- le comuni finalita dell'ufficio Provinciale Aci di Temi e del comune di Temi

nell'agevolare, in generale, I'accesso ai servizi per tutti i cittadini;

- le funzioni di comunicazione e informazione istituzionali assegnate dalla legge 150/2000 e

dal vigente modello organizzafivo dell'ente all'Uffrcio Relazioni e comunicazioni per i

cittadini e in particolare all'URP;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso in data 30.01.2017 dalla dirigente della

Direzionà Affari Generaìi dott.ssa Vincenza Farinelli, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49' commal,

D.Lgs. N.267l2000 in data 30.01.2017:'

Visto I'art. 134, comma 4, D.Lgs. N.267l2000.

Con voti unanimi

DELIBERA

1. Di prendere atto della sottoscrizione dell'accordo operativo di collaborazione tra il Comune

di Temi e l,Ufficio provinciale Aci, tramite la dirigente della Direzione Affari Generali

dott.ssa Vincenza Farinelli, che in alleeato è pafe integtante del presente atto;

2. Di prendere atto che - nell'ambito di tale accordo - il comune di Terni, attfaverso l'ufficio

Relazioni e Comunicazione per i Cittadini, e I'Ufficio Provinciale dell'Aci si irnpegneranno

ciascuno per proprio conto e congiuntamente' ad attuare una campagna di comunicazione

dell'iniziativa sopra descritta "servizi a domicilio", tramite I'organizzazione di eventi

stampa, pubblicazioni sulle principali testate locali e nei propri siti istituzionali, oltre a

quant'altro riterranno oppofuno per divulgare il progetto stesso;

3. Con separata ed unanime votazione di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile

ai sensi dell'Art. 134, comma 4, del T.U.E.L' D 'Lgs 267 del 18/08/2000;

****|irt***irÈd.{.**,ldc*

o e sottoscritlo

GENEMLE

ARONICA



I
É
!
{lc
E
ou

Automobile Club d'ltalia

ACCORDO DI COLLABORAZIONE PROGETTO *SERVIZI A DOMICILIO"

Tra

1) L'Ufficio Provinciale ACI di TERNI, con sede in TERNI, in VIALE C.BATTISTI 12I/C nella
persona del Direttore, Dr.ssa. ELVIRA MENCARELLI;

2) Il COMUNE di TERNI c.on sed'e P.ZZA RIDOLFI 1 nella persona di Dott.ssa VINCENZA
FARINELLI Dirisente URP - AFFARI GENERALI

PREMESSO CHE

A partire dal mese/anno di 2009 è stato attivato il Progetto dell'Automobile Club d'Italia
denominato 'SERVIZI A DOMICILIO", che si propone di "portare" i servizi del
P.R.A,, senza oneri di spesa aggiuntivi al domicilio di tutti i cittadini che per varie cause
sono impossibilitati a recarsi presso gli sportelli dell'Ufficio Provinciale ACI di TERNI;

Tale Progetto prevede la possibilità di effettuare le principali formalità PRA quali, il
trasferimento di proprietà (con autenticazione della sottoscrizione della dichiarazione di
vendita), la perdita di possesso, il duplicato del Certificato di propriet4 la radiazione per
esportazione, la revoca del Fermo Amministrativo, senza spostarsi da casa, da parte di
coloro che si trovano m sltuazlone d1 grave difficoltà;

o Gli Enti sopra denominati, intendono promuovere azioni di utilità sociale, nell'ambito del
territorio, ai fini del rispetto dei fondamentali tqni dei diritti dei cittadini, della salute e della
corretia informazione circa il servizio pubblico nei confronti di:

D@ disabili o persone affette da patologie che impediscono o rendano diffrcoltoso lo
spostamento dal proprio domicilio: occorre, a seconda della patologia esistente, il certificato
di riconoscimento dell'invalidità (con indennità di accompagnamento), oppure un certificato
del medico cuante attestante lo stato di inabilità che impedisce I'impossibilita di
allontanarsi dal proprio domicilio;



I
L

É
!
t)

o
u

Automobile Club d'ltalia

E6! persone ricoverate presso case di cura o ospedali o case di riposo: ove previsto dalla

struttura di ricovero, occorre l'autori zzazione all'accesso dell'autenticatore alla struttura

sanitaria.

E6! detenuti presso istituti di pena, ospiti in comunità terapeutiche o istituti di

riabilitazione: occorre acquisire 1'autoizzazione dall'autorità competente responsabile della

Comunità o dell'istituto presso la quale I'interessato si trova o anfoÀzzazione del magistrato

competente in caso di soggetti detenuti presso istituti di pena o agli arresti domiciliari.

TUTTO CIO' PREMESSO

Gli Enti di cui sopra convengono di sottoscrivere il presente Protocollo d'intesa allo scopo di

promuovere una campagna di informazione e comunicazione sul Progetto *SERVZI a domicilio"

nei confronti delle Aìsociazioni dei portatori di handicap, dei disabili o delle persone affette da

patologie che impediscano o rendano difficoltoso lo spostamento dal proprio domicilio, delle

persone ricoverate presso case di cura o ospedali, dei detenuti plesso istituti di pena, ospiti in

comunità terapeutiJhe o istituti di riabilitazione e, infine, di tutti i "soggetti deboli" che possono

essere interessati a fruire del servizio sopra descritto.

In particolare, il Comune di TERNI attraverso l' Ufficio Relazioni e Comunicazione con i Cittadini

e lufficio Provinciale ACI si impegnano ciascuno per proprio conto o congiuntamente ad attuare

nna c.rmpagna di comunicazionJ d"lf i.ririutiva sopra descritta, tramite I'organizzaziote di eventi

stampa, puiUlcazioni sulle principali testate locali e pubblicita sul proprio Sito istituzionale con

attivazione di un apposito link che rinvii alla sezione del Sito istituzione dell'Ufficio Provinciale

ACI di TERNI in cui si parla delf iniziativa, e quant'altro riterranno opportuno per divulgare il
Progetto in argomento.

Il presente protocollo awà durata fino al29.12.2019 con possibilità di ulteriore rinnovo; resta inteso

che gli Enti di cui sopra, potranno recedere dal medesimo e dai suoi prowedimenti attuativi in

forma unilaterale e a proprio insindacabile giudizio.

Letto, confermato e sottoscritto

Terni,29.12.2O16

Ufficio Prov.le ACI Temi Comune di Temi


